
               

         
 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 29 / 21.05.2021 

privind aprobarea Planului anual al achizițiilor publice pentru anul 2021 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 

extraordinară, în data de 21.05.2021; 

Analizând: 

- Referatul de aprobare al primarului, înregistrat sub nr.2476 / 12.05.2021; 
- Raportul de specialitate, înregistrat sub nr.2504 / 13.05.2021; 

Ținând seama de necesitatea aprobării Planului anual al achizițiilor publice pentru anul 

2021; 

- Hotărârea Consiliului Local Lunca Corbului nr.19/20.04.2021 privind aprobarea bugetului 
local de venituri și cheltuieli al comunei Lunca Corbului, județul Argeș, pe anul 2021 și 
estimări pentru anii 2022-2024; 

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 11, alin.(4) și alin.(5), art.12, art.13, art. 15 din HGR 
nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare 
la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind 
achizițiile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului 
A.N.A.P. nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achizițiilor publice și Programului anual al achizițiilor sectoriale; 

- art 44 alin. (1) din Legea nr 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică ; 

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului, județul Argeș; 

În temeiul prevederilor art.  87 alin. (1), art. 110 alin.(1), art.129 alin. 1, art. 133 alin.(2) lit.a), 
art. 134 alin.(1) lit.a) si art.139 alin. (1), alin. (3), lit. i) precum și cele ale art. 196 alin.(1), lit. a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului Romaniei nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1 - (1) Se aprobă Planul anual al achizițiilor publice pentru anul 2021, conform 

Anexelor 1 – 2 , care fac parte iontegrantă din prezenta hotărâre. 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



     (2) Planul anual al achizițiilor publice al comunei Lunca Corbului se poate 
modifica sau completa ulterior, cu acordul primarului și viza compartimentului financiar-contabil, 
la inițiativa responsabilului cu ahizițiile publice. 

    (3)  Introducerea modificărilor și completărilor în Program este condiționată de 
identificarea surselor de finanțare. 

Art.2 - În vederea materializării obiectivelor stabilite prin programul achizițiilor publice se 
autorizează primarul comunei  în a întreprinde demersurile necesare pe lângă autoritățile 
îndreptățite, în scopul implementării obiectivelor stabilite prin prezentul program, precum și  în a 
emite acord, aviz, sau autorizație prevăzută de lege, ca atribuții ale Consiliului Local. 

Art. 3 - Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre va fi comunicată în 
termenul legal, Instituției Prefectului - Județul  Argeș, Primarului comunei Lunca Corbului și va 
fi adusă la cunoștință publică, precum și pe pagina de internet 
www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

Adoptată azi 21.05.2021 
 
  
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

         
 
 

Președinte de ședință, 
 ………………….………………… 

                 DIN DOINA 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  
B U R C E A  L U M I N I Ț A  

L.S. 


